

SỞ Y TẾ THANH HÓA  
TRUNG TÂM Y TẾ HOÀNG HÓA

Số: 90 /KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoàng Hóa, ngày 09 tháng 3 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### Đảm bảo Vệ sinh An toàn thực phẩm tổ chức giải vô địch các câu lạc bộ vật cỗ điển, vật tự do quốc gia năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 726/KH- SVHTTDL ngày 22/02/2023 của Sở Văn hóa thể thao và du lịch Thanh Hoá; Công văn của Ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hóa của Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hóa về việc tổ chức giải vô địch vật cỗ điển, vật tự do quốc gia năm 2023.

Để công tác đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm tại các khách sạn, nhà hàng trên địa bàn huyện Hoằng Hóa nơi tổ chức giải vô địch vật cỗ điển, vật tự do. Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa xây dựng kế hoạch Đảm bảo Vệ sinh An toàn thực phẩm tổ chức giải vô địch các câu lạc bộ vật cỗ điển, vật tự do quốc gia năm 2023 vụ sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục Đích:

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục kiến thức An toàn thực phẩm, các quy định của pháp luật về đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm.

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATTP.

##### 2. Yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, chủ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong toàn bộ thời gian tổ chức giải đấu.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác giám sát:

- Đầu mối với phòng Văn hóa thể thao và du lịch huyện nắm bắt thời gian ăn uống và nghỉ ngơi của các đoàn.

- Trung tâm Y tế phối hợp với Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm, trạm Y tế Thị trấn Bút Sơn thành lập đoàn giám sát các nhà hàng, khách sạn, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

## **2. Nội dung giám sát:**

- Hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến ăn uống nhà hàng, khách sạn, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Giám sát về điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ thực hành của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

Trong quá trình giám sát kết hợp tuyên truyền trực tiếp đến các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm các quy định của pháp luật về đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm.

## **4. Thời gian thực hiện:**

Từ ngày 10 tháng 3 năm 2023 đến khi kết thúc giải.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa An toàn thực phẩm – y tế công cộng và dinh dưỡng:**

Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch xây dựng kế hoạch Đảm bảo Vệ sinh An toàn thực phẩm tổ chức giải vô địch các câu lạc bộ vật cỏ điền, vật tự do quốc gia năm 2023.

Thành lập đoàn giám sát chuyên ngành an toàn thực phẩm phối hợp với Ban chỉ đạo các xã, thị trấn để tuyên truyền nhắc nhở các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm. Nếu phát hiện cơ sở có vi phạm đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt theo quy định.

### **2. Trạm Y tế xã, thị trấn:**

Tham mưu cho Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh thực phẩm xã, thị trấn phối hợp với đoàn giám sát Trung tâm Y tế huyện khi có lịch giám sát tại địa phương.

Phối hợp với đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát thanh phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức về ATTP.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm cho tổ chức giải vô địch các câu lạc bộ vật cỗ điền, vật tự do Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện yêu cầu Khoa An toàn thực phẩm – Y tế cộng đồng và dinh dưỡng, trạm Y tế và các đơn vị có liên quan căn cứ vào kế hoạch để thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Ban Giám đốc ( C/d);
- TYT (P/h);
- Lưu: VT – HCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Lê Trọng Tiến*